ne, vel compensatione periculi, vel damni, quod idem opus annexum habeat, in pignorum preemptione, seu debitorum decoctione, aut ministrorum infidelitate, alii que causis, & contingentis. Vel pro iusta refectione illius emolumenti, quod vere, ex licita, & prompta fructuosa occasione, obnieri posset, ideoque protus errorous est illorum stylus, qui cum generalitatibus procedunt, atque in abfracto quæstionem disputant.

Quamvis autem illa usuraram suscipio, vel infectio, qua in Cambiis contracuta cadit, ut superius insinuatum est, propriam, pecuniamque habeat fidem. In localibus tamen, seu literarii cambialis ea versatur, tractatio. Sub ista vero usuraram fide, illud eadem cambium, quod vera permutatione inter praesentes habet speciem, quarum utraque in loco currit, aequaliterque habeat intrinsecum, seu legalem valorem, extrinsecum, & accidentalis valoris diversitas, à meliori, vel commodiori materia qualitate refertur; Ut in eis contingit cambio, quod inter arenam, & argenteam, vel auream monetas fiat, five inter eandem argenteam, vel auream monetas fiat, five inter eandem argenteam, vel auream majoris, vel respectivæ minoris commercii, juxta collibifurum institutum, seu professionem. Id autem à tempore, vel dilatatione decisionem recipit; Si enim collibifurum, alias cambiorum alterum contrahentem circumveniat in permutatione, qua inter utramque præsentem pecuniam fiat, in justitia a laetitia, vel faliatissimis, non autem usura virtutem dignificat; Ubi vero aliquis temporis dilatio accedit, ejusque ratione pro pecunia majoris commoditatis, vel extirminationis accepta, meliorum in eadem quantitate restituere poterat; putata argenteam, vel auream pro aenea, vel aureo scutis novarum pro aureis scutis, antiquarum stampatum acceptis, usura inest in meliori extirfeco, vel accidentalis valore, qui actionis veritas speciem habet; Idemque in permutatione alterum rerum, qua functionem in generis recipient.

De Utora vero, qua in confignatim census perpetui, seu vitalibus contracta cadit, vel in altero societatis officiis in suis respectivo fidibus particulariter agitur.

Omnia autem praemiorum, ac similium, qua universalis hanc usuraram percuniam material, ubi de iis decidendi agatur, qua juris sint, usuraram infectionem includentibus, vele excludentibus, Ecclesiastis forum est competens, incompetens vero secularis, qui solum solam cognitio nem habet qua facti sint, five qua ad facti decisionem tendunt, pro restitutione scilicet, vel imputatione illatum usuraram, quas Canonica lex tales esse jam decreverit, unde propter incident, vel occasionalis sit juris cognitio pro eodem effectu; Vel pro altero ponarum, ac judicii criminalis, quo à proprio instituto vel extraneo.

Nauticum fenum, quo aliquiclibi maritimam dicitur cambium, usura questionem haber, cum aliquibus decidendam distinctionibus, non de facili sub compendio explicabilibus, ideoque in sua fede vivendis.

Idemque in usura questione, qua in fidei iussionis, vel affectuationis contracta cadit, quies tamen vetum, vel inter pretationem accedit mutuum, sine quo usura non intrat.

t disc. 4. u. ibid. x disc. 3. & 36. a disc. 1.2. & 40.
b disc. 29. & seqq. & 38. c de Cred. disc. 25. & 68.
d. disc. 9. & 10. & de Cred. disc. 13. & de Camb. disc. 24.
e de Cens. disc. 9. de Societ. offic. disc. 12.

I.

De Usuris Iudeorum, ac generaliter de alienarum licitariis, vel permisarum Usuraram reductione, seu moderatione.

O Pinuntur Iudeorum Rabbini, ac Mofaicis legis interpretes, ut usuraram prohibito veteris Testamenti, cum quo ipsi vivunt, ejusdem Religionis, vel fecta sequaces percutiat, supponendo quod lex prohibet sub senone mutuari fra-

tri suo, ideoque cum Christianis, vel Maomettanis sequeantur, atque omnino errore opinio est dum in Iudeis etiam, alisque infidelibus, usura est illicita, & prohibita; id. 48 quod nimis iniuste refert; Vel ad actionis denegationem pro usuraram alegatione; Vel ut infidelis ad fidem conversus a non exactis abstineret, exactas vero restituere, nisi a maioris honorum conversionis ad fidem, remissio fiat.

Arque hinc manat, ut fidelis, qui Judei, vel aetius infide-

lis cessionarius, vel mandatarius esset, vel alio quovis titulo, vel nomine, has usuras exigere, vel percipere prohibetur. g

Quamvis autem pro ipsius Romana Curia, aliamque Catholici Orbis partium praxi, Iudaii telonum publicè exercant, atque pecunias super pignoribus, vel cum aliis caute- 50 nibus mutuant sub usuras, qua certam, arque genericam taxam, cum publica, & legirima autoritate factam, non excedant, atque pro eis alegandis, iudicis officium, alliae jurisdictionis remeda concedantur; Non ramus usuraram canonizatio, vel positiva permisio, sed conveniens, seu prohibiti- nis abscondit, et, coquida de hujusmodi infidelium desperata salute, ob maiorem, magisque sublantilium fidelis defectum, ob minora peccata. Ecclesia non curat, neque sollicita est, be- 55 niam tamen curam, ac sollicitum in eum conversionis ad fidem haber, ut ea sequuta, istud, aliaque criminis impediat.

Pro Reipublica vero prudenti regimine, & ne populorum turbis in magno excessu exhauiantur, ab his iufuimus ieneri- toribus quibus Hydrinus, vulgo sanguisus attributum congruit, moderationes pro temporum, aliarum circumstantiarum exigentia sunt; Non quidem ut intra summan taxata usura fieri declaretur, sed ne permittatur excessus antiquorum Romanorum exemplo, qui liece in statu fiscorum non agnoscendo, vel agnoscere nolendo, usuras, ac fomeritati armi, permitterent; Adhuc tamen modum desuper per non excessum, non autem per necessarium ascen- 51 sionis, praescribere conseruent, illam decernentes taxam maiorem, qua centefimus usuraram dicimus, eaque à nostris primis magistris, & interpres, ob lingue latine corruptionem perfectamque deficiente notitiam, malam habendo interpretationem pro equali cum forte singulo quoque anno reputata est, ut eam adæquet, ac proprieat, ut vulgo dicitur, effent ad rationem centum procentum; Eatum autem vera interpretatione est, ut quilibet centefimo mense, foris adiquario fieret, quod in quolibet anno solari ex duodecim confituto mensibus, rationem duodecim pro 52 centenario importat; Atque ad hanc rationem currentes Jurecūm usura taxata sunt.

Sortem vero usuras excedere, vel duplice non posse, eorum Romanorum civiles leges disponunt, ideoque forentur impatandum esse, cur ante centefimi, vel bisecentefimi mensis lapsum, de exactione debiti sollicitus non fuerit; In iis tamen odibilibus usuras, istam legis prohibitionem procedere est tecum, quo solo iudicis officio ex ipsius legis legitimitate conceduntur, non autem ubi stipulatio, vel actionis iure, five ubi non edibile, ac illicite usura sint, sed li- 53 cete luci cessant, vel danni emergentes interuersa, &

Eatumdem quoque odibilibus usuraram reductionem lex præsumit per triennium continuare exactionem ad minorem conventionem rationem; Licitus autem summae conventione moderatio, seu minoratio, sub certa conditione fit, ut debitor eis ejus in plemento celsante, vel alias conditione defecat, vel non incepta majoris convenientia exigere licet.

De aliis autem in sua fede, atque apud eos, qui de materia formiter tractant, videri poterit.

g disc. 5. h disc. 5. & seqq.

i ibidem.

j de Camb. disc. 16. & aliis.

Finis Partis Prima Libri Quinti.

JO. BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

Libri Quinti Pars Secunda, DE CAMBIIS.

D I S C . I .

ROMANA CAMBIORUM
PRO HEREDITATE PHILIPPI VALENTIS
CUM MARCIIONE MARCELLO RAYMUNDO.

Causa disputata in Rota & decisus ut infra.

De Cambiis platealibus an valeat, ubi circulata, seu continuata sint de plateis ad placas absque mixtura nundinaria, & in quo differant a nundinalibus; Quia occasione agitur de cambiorum origine, introductione, natura & continuatione. Et quartenus cambia praesertim platealium sunt exceptiva; redolentia magnum damnum debitoris, & respectivè lucrum creditoris, An ex hoc remanent invalida & usuraria, vel potius sit locus corum reductionis, seu moderationis.

S U M M A R I U M .

- 1 Factories.
 - 2 Decimatione causa.
 - 3 De punitis, inspectionibus disputatis.
 - 4 De impugnatione cambiorum platealium, eorumque difference a nundinalibus.
 - 5 Quod confituum Pii V. parvissime tractat platealium, & nundinalia.
 - 6 Quod platealium sunt magis licita, quam nundinalia.
 - 7 De origine & introductione cambiorum platealium.
 - 8 Nundina cambiatoria in Italia quando introducta sunt.
 - 9 De Doctoribus antiquis logentibus de cambio locali, seu platei.
 - 10 Cambium plateale magis necessarium est, quam nundinalia.
 - 11 De realiæ concurrence tam in platealibus, quam in nundinalibus, & de scutis morarum.
 - 12 De causa introductionis cambii per nundinas.
 - 13 Continuatio, seu circulatio, si prohibita est in platealibus, & nundinalibus.
 - 14 Quando intelligatur hac prohibitus, & que dicuntur continuatione prohibita.
 - 15 Deteriora an si prohibita & quando.
 - 16 Deteriora di crepantia inter Juris, & forenses, ac Theologos, seu Morales.
 - 17 Quando cambium plateale fit super datum de usura, & de cambio regularibus & irregularibus.
 - 18 In bilanciis nundinariis non admontantur cambia cum se ipso.
 - 19 An possibili, seu facilis suppositis spaciois cum an- datis redditus illiciti a cambio platealium.
 - 20 Ubi inter iuris, seu fore fine nundum excessivo, et si redditus in tantum usuras & nullas.
 - 21 De Decisione Sac. Consilii Neapolit. super invaliditatem cambiorum platealium.
 - 22 Quando dicatur adeo magnus excessus importans la- non excedit.
 - 23 Quod in cambiis regularibus, non intrent termini lati- nos & excessus, & respondet ad dictam decisionem Sac. Consilii Neapolitanorum.
 - 24 Quando contractus tractu temporis, vel ex alio accidenti efficitur minimum in iustis & iniquis, reducendum est ad iustitiam, & aequitatem.
 - 25 Mandatarius adhibere debet bonam fidem pro mandante, & quam culpam preset.
 - 26 Declarat ut non procedat in mandatario in rem propriam.
 - 27 In aliis spectatur initium, non quod casus deinde pra- benerit.
- Card. de Luca, Lib. V.

Equestratis ad instantiam creditorum Pauli & Nicolai de Manuldenibus per Congregationem Baronum in vim Constit. 41. Clementis VII. ac expeditis venalibus causis, Montis Galvani, Aliani, Attigliani & Podii iusta feriunt, in qua sub iuris de causis ad matrare Bulla Baronum dict. 77. cum pl. seg. eiusque licitatis per Marchionem Marcello Raymundo pro pretio absumando ad rationem fractum. Cum ad eisdem Bullæ praecipsum, licitatores exhibentes debent cedulam bancariam, aliquid probati in Urbe mercatoris; Hinc illam obtinuit à Philippo Valente in summa fato 320. mil. sub conventione mercede taxata in annis scutis 300. Verum opponentibus creditoribus de præfatis cedula insufficiencia ob præsumpta calotrotum valorem in longe majori summa, aliam Philippus concepit cedula indefinitam pro toto pretio, quod à perito declaratum fuit scutorum 33. mil. nulla in hac secunda facta conventione, vel taxa mercedis, & cum consuetu paœto in utraque adjecta, ut in eventum in quem campor cogerent aliquam summam solvere, postea cum absque aliqua interpellatione a quibuscumque, etiam à seipso accipere ad cambium & recambium per quacumque nundinas, plateas, & mundi partes, atque ita continuare, utique ad effectivam solutionem. Cum autem illuc ad breve tempus emptor prædictus ob quoddam prætempore delictum bannum capi- tula passus est, unde campor quidam pecuniarum summas in vim cedula solvere coactus fuit. Hinc in vim dicti paœcieas posuit sub cambiis cum seipso ejusque ratione bancaria, prius inter Urbem & Civitatem Neapolis, deinde vero ob superventis impedimenta revolutionum popularium, inter Urbem & Civitatem Venetiarum, cum qua multorum annorum spatio continuatum fuit; Cumque ad plures annos ad instantiam creditorum ejusdem emptoris per eamdem Congregationem Baronum caltra prædicta ad formam dicta Bulla vendita fuisse, atque in pretio depositato exformatus est creditorum concursus, inter quos fuit hereditatis prefati Philippus interior defunctus pro dictis summis solutis, ita cum cambiis & recambiis, magno summan constituentibus; Opponentibus aliis creditoribus de dictorum cambiorum invaliditate, vel excessu, Congregatio Baronum, iuxta ejus fummarum modum procedendū provisionaliter, & absque partium prædictio decretivis deliberatis Valentini summas debitatas ad rationem cambiorum nundinalium; Verum huic provisionali decreto, non acquiescentibus aliis creditoribus, eisque, ac etiam ipso Marchionem Raymundo interim in gratiam reflectu, Signatarum gratia aduenit, commissa fuit causa appellacionis in Rotaroram Voroppi cum clauilia translata, si quid excedit. Deinde, unde allumpta disputationis dubius ex codice rescripto refutantur, An mandante est excedendum, illo quo proposito sub die 14. Junii 1660. resolutum fuit affirmativè, dictaque resolutio confirmata 10. Martii, & 14. Decembris 1662. & 28. Januarii 1664. in quibus posterioribus editioribus, habita acerrima disputatione, an cambia platealium valeant & debantur, pro validitate judicatum fuit, cum eorum moderatione, seu reductione ad limites nundinalium, ita tamen, quod debitor solvere deberet pecuniam liberam, si minus suppleret id, quod importaret vinculi affinitatio, unde propterē valutatis locis montium habitis, in quæ pretium caltorum investitum erat; ob confutem vinculum eis adiectum, ad rationem scutis 60. pro quilibet, relaxatum fuit mandatum pro summis debitis; Verum neque dicto Raymundo acquiescente, denique aduenit eamdem Signatarum gratia, per istam item rescriptum fuit de applicatione in Rota caram Priuolum eadem clausula, si quid excedendum; Atque proposito dubio sub die 11. Januarii 1669. ob difficultatis habitas super validitate prioris mandata relaxata per Vero ipsum, ex eo quod in actis producta non essent

essent aliqua spaccia, ex integrō responsum fuit mandatum relaxandum pro ea residuali summa, quam cambia importarent, approbando in omnibus precedentibus resolutionibus, tam circa validitatem cambiorum platealium, quam circa eorum moderationes ad limites nundinalium, dilata resolutione circa aliam crediti partitam resultantem à diminutione prius locorum montium habitorum ratione vinculi, ob difficulatē desuper habitas, dictaque resolutio confirmata fuit, sub die 17. Janii 1669. coram Bonamoni fabrigato, & in hoc statu causa perperitur.

In hujusmodi igitur multiplicibus disputationibus habitis in Congregatione Baronum in Signatura gratia, & in Rotula, plures fuerunt puncti, seu articuli tractati; Primum nempe & principaliter, super validitatem, vel invaliditatem continuatione, seu circulatione cambiorum per solas plateas absque mixtura nundinalium. Secundo quatenus generaliter & in abstracto validitatem, scilicet quod detergerent valde excellit, ita in aliquibus annis, juxta debitoris prætentionem, importarent scipula circa 40. pro centenario, juxta assertione autem creditoris, facta annorum petaquatione, importarent pro toto tempore ad rationem 19. pro centenario, vel parum plus. An ob dictum magnum excessum remanerent invalida & usuraria, vel potius esset dicta moderationis? Tertio, an potuisse campor pro pecunia solitus in vim edulce ad formam pacis potuisse debitorum sub cambio absque interpellatione; Quarto, an dictum mandatum, seu facultas cambiandi exprimitur, per mortem naturalem creditoris, vel per mortem civilem debitoris ex anno capitali resultante; Quinto circa eorumdem cambiorum defectum, ex eo quod correspondunt non esse publicis banchiis, neque tractarum implementum sequuntur, effet per bancum publicum; Sexto, circa libertatem pecuniae, & an summa debita & respectiva soluta in locis montium vincularis, deducendum esset id quod vinculum minuit de valore, & de aliis; De primo autem, & secundo puncto ut potest principalius agitur in hoc discutitur, de reliquis vero dicitur. Quatenus igitur pertinet ad primum, sicut validitate cambiorum platealium, eorumque continuatione, seu circulatione per solas plateas absque mixtura nundinalium; Scribentes pro Raymundo debitor, in quo ex iuristi erat idem Tute, adhuc vivens author tractatus de cambio, pro majori autem parte erant Theologi, seu Morales, pro invaliditate magnum fundatum constituerant in autoritate ejusdem Tute in adnotationibus ad act. 33. Rota inferiā post dictum ejus tractauit, utrū adveniret, continuationem cambiorum recte dari posse, vel de nundinis ad nundinas, vel de nundinis ad plateas, & contra, non autem per solas plateas absque mixtura nundinalium, argue in hac autoritate insisterebant iuristi; Theologi autem ultraius progrediendo, ponderanter plura inconvenientia, quae in hujusmodi cambiali platealibus dari posse, Primo felicit, quod in pro libito callidi fonsieratis vices, ac rite in anno & ultro cambiari possit cum ingenti lucro creditoris, & respectivo damnio debitoris, quod in nundinis non procedit, cum sit praefinitus numerus quoque nundinatum pro quo liber anno; Secundo circa fraudes, quae fieri possunt in pietate, vel valore cambiorum, ac etiam in confitione & falsitate spaciiorum, quorum neutrum sequi potest in nundinis, ubi pretia uniformia a publico facta taxantur, ac etiam per publicos Confites, seu officiales adnotant omnes tracta, omnia; spaccia in eo singularem nundinatum calculo, qui inter negotiatorum dicitur bilancio illius. Et tertio quod in sensu rei omnium moralium, ac etiam ex iuristi, Merenda & Leontardi, cambia per plateas substituti debent pro prima vice, reliqui autem successive continuationes, seu circulationes, conuentur merum fragmentum, ac pallium usufarum, dum credores sunt certi de Iani literaturā reditu, ac tractarum non implemento, id est totum est fragmentum, & modum pallium abesse realitate pro essentiali requisito desiderata per Constit. 18. Pii V. quae est materie cambiorum norma & magistra, atque super his longissimā informationes, ac pōne volumina retexebant, in ultimis praefertim bis disputationibus habitis in Signatura gratia, nimis purgente supra editis coram Veropio.

Scribens pro creditore, reflectendo etiam ad solam veritatem, atque istius sensu recto, dicebat fragmentum potius consistere in hujusmodi præferta inabilitate cambiorum platealium, dum idem scribentes, praesupposita existentia literaturā, seu spaciiorum, quae ad formam dictæ Pianæ constitutionis in utraque cambiorum specie omnino necessaria est, admittent validam continuationem, seu circulatio-

nem nundinalium, cum posta istorum validate, nulla penitus subesse videtur ratio, cur una species valida, & altera invalida censenda esset.

Ad quod probandum, ultra authoritates am, ac aliis probat per se ferentibus deductas, & relatas in eisdem decisionibus Royalibus, ponderabam eamdem Pianam constitutio- nem pariformiter & absque aliqua differentia disponere de 5 nundinis, ac plateis. Quinimò expressè supponere adele regions, seu provincias & loca, in quibus nulla celebrantur nundinas, unde cambia per solas plateas, seu loca exerceri contingat, ut in s. 2. ibi, neque realia cambia alias quam pro primis nundinis, ubi illa celebrantur, ubi vero non celebrantur, præ priis terminis &c. ab uno illo rejeclio cambia per se- cundis & deinceps nundinas, seu termini excedunt, & sic alternative loquitur de nundinis & plateis eodem themate recto absque aliqua prorsus differentia, unde cum habeamus legem hujusmodi cambiorum species indefinite exquirant, non vident cuiam fundamento hujusmodi exercitata differunt innoxia sit.

Præterea magis ab alto materialē reaſumendo, dicebam quod in concurvo hujusmodi speciem, magis valida & exacta moneta diversa moneta unius provinciæ, seu principatus cum illis alterius, & sic cum realitate, ac absque aliqua fictione; Secus autem in nundinalibus, que exercentur mediante quadam moneta imaginaria nuncupata *ceterorum mar- catorum* forsan usitata in dictis nundinis antiquioribus Lugo- dum & Bisantii, dum hunc terminus securorum marcatum inter antiquiores invenio solum apud Hieronymum Lu- censem loco *sapientia inter trahit magnos modernos*, tom. 6. fol. 409. a tergo, unde intrat fictio continens mendacium, quamvis non peccaminosum; quod scilicet monetam regio- nis convertere prius optoret in scutis auro nuncupatos *flam- parum*, qui currunt in cambiis platealibus, ac deinde isti convertuntur in scutis marcatum, non existentes in rerum natura, igitur prorsus vanum est dicere, quod magis licitus conferat debet actus continens signum, ac maiorem circum- dictum, quād quis sine aliqua fictione exercet per veritatem.

Scribentes in contrarium, tam Juristi, quam Theologi, agnoscentes premisā nūmī ad evidenter convincere, replicabant inflectionem cambiorum platealium non esse generaliter, & indefinita intelligentiam, cum primum cambium, quod ita realiter per literas dat ad effectum transportandi in monetam de loco ad locum, si absque dubio licet & nec- esarium, sed dicebat inflectionem confidere in continuatione, seu circulatione continentē modum signum; Ve- rum hoc videbatur replicatio omni fundamento deficta, quoniam eadem ratio adamus absque imaginabilis differen- tia in altero cambio nundinali, dum juxta ejus originem, seu introductionem cambium literatum per nundi- nas, tam ratione diversitatē monetarum, quam ratione pecu- lii, verē & realiter introducunt fuit pro prima vice ad effectum habendi pecuniam numeratam in nundinis pro eius- dii mercibus, vel animalibus, ista verē continuatio, seu circulatio introducta ex causa negotiorum, ita continet fi-

gmentum in una specie, ac in altera, absque aliqua differentia; Hinc proinde pariformiter per dictam Pianam Constitutionem in una, vel altera specie continuatio prohibita fuit, & cum eodem praesupposito indefinita prohibitionis continua- tionis in utraque specie procedunt omnes iuristi & Morales, ideoque hac differentia nullam habet fundationem, quoniam praesupposita validitate continuationis, seu circulationis nundinalium, caledat solum dubitatio circa platealium, an scilicet eadem iure censenda esset.

Una igitur probabilitas ratio dubitandi de validitate pla-

tealium magis quam nundinalium, constitit in superius in-

dicato pericolo usurparum refutante à multiplicatione cam- biiorum & recambiiorum ejusdem pecunie in eodem anno, ac

etiam ab usura, quae inesse potest circa majus, vel minus cam-

bii, primum ratione temporis, seu majoris, vel minoris tem-

poris, velutrumque cambium debet esse infectum, velutrumque validum.

Equivocum autem, in quo inciderent aliqui scribentes, qui subiecta materia peritiam non habentes, solūmque tran- scribendo antiquiores, damnant hujusmodi continuationes, seu circulationes illas vocantes meta fragmenta ad fraudandis usuras, consistit in eo, quod terminus continuacionis acci- piunt de factis, non autem de iure, quod scilicet de una platea ad alteram, vel de una feria ad aliam eadem pecunia per annos sub cambiis giret; Verum hoc est equivocum perplures annos, sub dictis terminis, quod in sensu rei, in capitulo, navigante de iuris commentarij, 3. §. 2. num. 2. in illis ultima impressionis anni 1611. alias nu. 30. in illis prima impressionis particularis, ac etiam inter tractatio magnos, Unde propterea idem nu. 30. monet & laudat, etiam in plateis ad hujusmodi suspicionem, vel periculum collendum taxarentur pretia uniformia, eodem modo quo in nundinalibus;

Verum hanc difficultashodie militare potest in illis cam- biis, quae creantur per Civitates & loca parva, quae inter-

negotiatorum non veniente sub nomine platearum, quia

nempe non sunt empiria & loca mercantilia habentia for-

malum forum mercatorum, à quo singulis hebdomadis tan-

xentur pretia auri, & argilli, atque uniformis cambiorum;

seu negotiorum regula statuunt cum uniformi uero tempo-

rum, ita ut pretium cambi, & eu aggii, quam tempus ad

implendam tractam pendente à partium conventionibus, in

quibus dicta potest circumventio resulans à calliditate nego-

tiorum & à suffocatione indigentis debitoris, & successivē

intrare potest usura, & quam speciem cambiorum meritò

idem Tute appellat irregularium, dum ita nullam habent

uniformem & determinatam regulam; Dicta vero difficultas

non intrabat in hac facti specie, in qua agebatur de cam-

bis exercitio inter magnas Civitates mercantiles, ac prima-

tractus, novaque cambia ex integrō, quae sunt nundinis, seu termini.

Arque si attendere volumus in verbis DD. hujusmodi circu- lationes dannantes tanquam mera figura, ut sunt praeferti Iustinius de camb. qu. 4. lat. Merenda in ejus tractatu de cambiorum nundinalib., & Lorcar, cum eo procedens q. 26. & in appendice ad qu. 89. in fine operis post qu. 100. pariformiter loquuntur de plateali, ac nundinali, quinimò istud magis pertinet, sed revera est equivocum, in quod de facili incurrit scolasticæ ac ali, qui cum sola lectio librorum abie- peritior fori & negotiorum in magis Civitatibus, & temporis de his materiae tractant.

Occasione autem hujus replicationis, iudeū scribentes in contradictione, praefertim Morales divagabantur circa prohibi- tio- nes, cum qua creatur recambium juxta sensum Soti de iuris & iur. lib. 9. 10. art. 1. Comit. 13. moral. 9. 15. Duard. de cambis, §. 1. q. 2. n. 5. Lector. d. 9. 26. n. 1. cum 15 seq. Sed de sua opinione Soti dubitavit Navar. cor. 1. lib. 5. de iuris, cuius opinio magis recepta est, ubi praefertim agitur de cambio cum feipo, ut per Scacc. de cambis q. 6. gl. 1. nu. 4. & seq. Gait. de cred. 6. 2. tit. 7. n. 139. cum seq. & his adhuc videtur Rota apud Merlin. dec. 6. 6. n. 1. Sive recipien- do est distinctio tradita per Lugo de iur. & iuris tom. 2. dispa- ram 1607. an. 87. cum quo pertinet Giball. de iuris, 5. c. 1. art. 9. §. 2. ad finem. Quod scilicet aut correspontalis habet proprias, vel alienas pecunias etiam ejusdem campiorum promi- pias, ex quibus literaturam implementum, falso virtualiter sequi possit, & tunc cambia substineantur. Aut nullas habet, ita certum ut literas impleri non posse, eaque omnino vacuas redditus esse, & tunc fecus, quam distinctionem admettere etiam videtur Duard. d. §. 1. q. 40. d. n. 21. ad 38. Et de licita recurso, ubi praefertim agitur de cambio cum feipo, bene etiam haberet in dicta Romana, seu Januen. cambii 27. Novembris 1651. & 18. Martii 1652. coram Bichio cum aliis in dictis hujus causa decisionibus, praefertim illa. 10. Marci 1662. Veropio.

Tota vero dubitatio in hoc confitit circa forum internum; regulandum ex intentione creditoris, & an feiret ab initio impossibiliter implementi, de quo in foro externo videtur non nisi, quoniam Ecclesia non judicat de internis; Atq; ex hoc refutant discrepantia, qua habentur inter Morales & Juristas, utpote procedentes cum principiis omnino diversis. Et nihilominus si quae difficultas desuper cadit, illa pariformiter percutit utramque speciem platealium & nundinalium, & sic dicta inscriptio extranea erat à puncto controversia, in qua praesupposita validitate continuationis, seu circulationis nundinalium, caledat solum dubitatio circa plateala, an scilicet eadem iure censenda esset.

Unica igitur probabilitas ratio dubitandi de validitate platealium magis quam nundinalium, constitit in superius in-

dicato pericolo usurparum refutante à multiplicatione cam- biiorum & recambiiorum ejusdem pecunie in eodem anno,

etiam ab usura, quae inesse potest circa majus, vel minus cam-

bii, primum ratione temporis, seu majoris, vel minoris tem-

poris, velutrumque cambium debet esse infectum, velutrumque validum.

Ifas difficultas bene excitavit oculos iuristi Lupus in

Civitate Neapolitana, qui subiecta materia peritiam non habentes, solūmque tran-

scribendo antiquiores, damnant hujusmodi continuationes, seu circulationes illas vocantes meta fragmenta ad fraudandis usuras,

consistit in eo, quod terminus continuacionis acci- piunt de factis, non autem de iure, quod scilicet de una platea ad alteram, vel de una feria ad aliam eadem pecunia per

annos sub cambiis giret; Verum hoc est equivocum perplures annos, sub dictis terminis, quod in sensu rei, in capitulo, navigante de iuris commentarij, 3. §. 2. num. 2. in illis ultima impressionis anni 1611. alias nu. 30. in illis prima

impressionis particularis, ac etiam inter tractatio magnos,

Unde propterea idem nu. 30. monet & laudat, etiam in plateis ad hujusmodi suspicionem, vel periculum collendum taxarentur pretia uniformia, eodem modo quo in nundinalibus;

Verum hanc difficultashodie militare potest in illis cam- biis, quae creantur per Civitates & loca parva, quae inter-

negotiatorum non veniente sub nomine platearum, quia

nempe non sunt empiria & loca mercantilia habentia for-

malum forum mercatorum, à quo singulis hebdomadis tan-

xentur pretia auri, & argilli, atque uniformis cambiorum;

seu negotiorum regula statuunt cum uniformi uero tempo-

rum, ita ut pretium cambi, & eu aggii, quam tempus ad

implendam tractam pendente à partium conventionibus, in

quibus dicta potest circumventio resulans à calliditate nego-

tiorum & à suffocatione indigentis debitoris, & successivē

intrare potest usura, & quam speciem cambiorum meritò

idem Tute appellat irregularium, dum ita nullam habent

uniformem & determinatam regulam; Dicta vero difficultas

non intrabat in hac facti specie, in qua agebatur de cam-

bis exercitio inter magnas Civitates mercantiles, ac prima-

lia, ita ceteri.

Card. de Luca, Lib. V.

ria emporia, sub platearum nomine venientia, in quibus finis hebdomadis taxatur pretium auri, seu agii à foto mercatorum cum lissit etiam impensis, ac etiam terminus, accessus, recessus, & usus post acceptationem, est uniformis & generalis, unde propter ea conventione partium nihil operatur, nullamque alterationem inducit, ita ut idem sit lucrum & respectivae dannorum veritatis negotiatoris, ac inexperta muliercula, aut rufi, vel infans. Et sic ad praxim redacta est illa cautela, quam tradit Lupus ubi supra, & consequenter dicta ratio dubitandi est vera, sed manifestum erat & quicunque in applicatione ad casum, quia prorsus vanum est dubitate de validitate in genere, ideoque adnotavit Turre ad dec. 33. post eius tract. remanet sine fundamento.

Ad diversitas autem inter unam, & alteram cambiorum species considerantes per scriptores in contrarium ut supra, bene Rota in decisione 11. Januarii 1669. Priolo resumunt responses quas dabantur Ego & ceteri pro hac parte scriptores, quod scilicet in ordine ad faciliem suppositionem spaciiorum, que sequi potest per plateas, & non per mundinas, id non procedat in cambiis, que girantur cum se ipso; in quibus neque in mundinis illa adnotatur in bilancio, in quibus solum adnotatur tractus effectus, que ibi impleri debent, juxta astellaciones mercatorum & negotiantium fere omnium placitorum Italicis; Et ulterius antidat, & suppositiones in dubio non sunt per suppositionem, potissimum in notoria, & probata fidei negotiatoribus, & camporibus tenentibus libos fideles, & bene regulatos juxta temporum distinctiones ut de his omnibus, tam per ocularem inspectionem, quam ex petitorum relationibus Rota certificari voluit. Nullibi enim cautum est in iure, ut sola delicti possibilis, seu major facilitas reddere debet actum illicitum, & intrinsecum malum, quoniam etiam in testamentis, instrumentis, cedulis, & apocis, aliquae scripturis eadem possibilis adest, unde maior, vel minor facultas praeberet quidem causam sufficientem Superioribus ad congruas provisiones super ciapiendas, sed haec sola potest, donec provideatur, non irritat actum.

Et quad circumventionis, atque indigentes debitoris suffocationes, aliaque inconvenientia in una, & non in altera specie ponderata, jam supra testifons est, ac advertitur in decisionibus, praesertim in illa coram Priolo, quod scilicet omnes hujusmodi difficultates hodie sublatae sunt ob preciosum, ac terminatum uniformem, & generaliter determinatum in placitis mercantibus introductum, unde propter factum partium nihil operatur. Et consequenter per meo iudicio tota queantur iurisconsultorum responsa, & Theologorum vota super hoc puncto edita, plura volumina conseruantur, prorsus inanem laborem, magnamque equivocorum cogitationem contineat videbantur.

Alicuius majoris probabilitas erat altera opposito, seu inspecio excepit, quod pro meliori methodo subdistinguebam in trias alias infestationes. Unum scilicet in genere, an dato cambiis magno excessu, exinde resurgent actus vitiati in totum, ita ut nulla cambia debeatur; Secundo pariter in genere, an post excessu sit locus reductioni, seu moderationis de justitia, vel potius ex quadam non scripta aquitate, quod satis referat ad effectum libertatis pecuniarum, de quo disc. sequenti; Et tertio quid in hac specie, in qua creditor confititus erat debitoris mandatarius ad cambiandum, tam per mundinas, quam per plateas, an saltem ratione mandatale administratur diceretur in dolo, cuius exceptione repellit posset.

Quod primum, scriptores in contrarium mordicus infestabant in assumptione, quod ubi excessus surarum est magis ac intolerabilis, reddit contrahendum illicitum, & usurarium, & sic illum viriat in totum, deducendo in terminis difficultus cambiiorum superius allegant authoritatem Lupi in c. Naviganti de usur. comm. 3. 5. 2. n. 72. & Turri disp. 3. qu. 1. n. 20. & generaliter, que tam in censibus, quam in aliis conventionibus habent deducere per Mastrill. dec. 24. n. 47. cum seq. Stabian. jun. ref. 64. n. 20. seq. Cenc. decen. qu. 47. n. 2. Cumulando etiam ei que, ceteris allegatis, habent apud Fontanell. dec. 64. cum seq. & per Rotam in Romana translat. 19. Aprilis, & 28. Januarii 1660. coram Veropia in propria emptione, & venditionis, ut in casu magni excessus in re nullitas actus ab initio cum restitutio fructum, aliquis effectibus refutantibus a nullitate, qui non resulant a resumptione ratione ordinariae lesionis enormis, ut in sua materia sub i. de emp. & vendit.

Arguit ad hoc in specie comprobanda adducunt decisio- nem Sac. Confessio Neapolitanum relatum per Molphei. in summastrall. 12. cap. 7. num. 100. cum seq. & Duard. de cambiis

2. qual. 9. per quam ratione magni excessus declarata fuerunt invalida cambia girata inter Civitates Neapolis, Barri & Litti, solumque creditori adjudicatum fuit quoddam 21 moderatum lucrum, porius tanquam interesse lucri cefantis, quod ibi etiam fine requisitis Caffrenis in leg. 3. ff. de eo quod certo loco, upore notoris decerni solet, quam ratione cambiorum, arque super hoc objecto magnus rumor fiebat.

Verum cum sensu etiam veritatis, dicebam illud esse levissimum, nulliusque momenti; Tum quia etiam si veritas rem in casu, in quo invenientur dicti termini lesionis cum distinctione enormis, vel enormous, adhuc celsibat applicatio, dum ad effectum, ut lazo dicatur enormous, producens dictos effectus ratios dolis presumpti, illi requiritur in magno excessu, super quo, an & quando ad eseditur, nimis variant DD. ex iis, que habent plena deducita per Castril. lib. 7. contro. cap. 83. & seq. Arque opinio elegantissime favoribillior, ac benignior est illa, que fitatur apud Fontanell. ubi supra, & quam sequitur Rota in dicta Romana transactionis coram Veropio, ut scilicet leso sit ultra bestem. Quia etiam opinione admissa, celsibat applicatio, dum constabat cambia mundinalia, facta perquisitiones, importare dimidium ejus, quod importarent haec plateas, & consequenter intrabat lazo ordinaria, quam enormous dicitur iuxta terminos text. in l. 2. C. de ref. 22. de tent. cap. 2. & 3. de emp. & vendit. ex qua non refutatur dictus effectus nullatus, sed solum alter refuscis, seu reductionis ad justitiam, & qualitatem, & sic difficultas celsibat ex facto.

Et ulterius, ubi etiam talis indifferencia accederet inter unam & alteram cambiiorum speciem, quod iniquitas esset ultra bestem. Adhuc tamen celsibat applicatio ex iure, omniamque praemissa remanebant a cau controvertentes extranea, cum solum adaptari possent dicti cambiis irregularibus, in quibus, pretiis ac temporis ratio proveniat a partium privata conventione, in qua cadunt dicti termini lesionis, & circuventionis, seu dolis presumpti. Secus autem in cambiis regularibus, quia dicuntur haec per plateas, in quibus introducta est taxatio generalis pretie ac temporis, cum tunc totum proveniat a cau, ac a temporum contingentia, nihil autem a facto partium. Et consequenter omnes dicti termini remanent propter extranei, & inapplicabiles; Atque ita respondebat ad dictam decisionem Sac. Confessio relatum per Molphei. & Duard. ubi supra, quoniam tunc in dictis plateis Barri, Litti, & similibus interea item Regnum, non habebatur eadem priorum taxatio, que in plateis primatis a magistris Civitatis introducerat, in istis quoque plateis infraordinis hodie usitata.

Hinc proinde celsibat terminis dolis presumpti, omnino corruebat præterea infectio actus, que ratione dicti dolis resultat, minusque dicebam intrare dictos terminos textus in l. 2. C. de ref. 22. & 3. de emp. & vendit. sicut per reductiones contractus ad justitiam, & qualitatem, ita ut, iuxta secundam inspectionem supra subdistinctam, de justitia locus esset reductioni, seu moderationi quoniam cum nulla adest partium conventione, consequenter adesse non poterat eundem circumventio, cum cuius presupposito dicta iure procedunt; Et successivè debitoris lazo magis provenire dicebatur a cau, in cuius contingenti non intrant dicti termini lesionis, sed portus alii aquitatis deduci per DD. ex dispositione text. in cap. suggestum de decimis, ut scilicet, 24 quando contractus etiam in sui origine justus & licetus, ex temporis, vel aliorum accidentium contingentia efficiuntur injustus & iniqui, debetur, ex iudicis officio reduci ad justitiam & qualitatem, ex iis que super illa conclusione habentur ceteris collectus apud Thes. dec. 226. Capyc. Latr. dec. 18. Theodor. alleg. 23. atque ad intelligentiam d. c. suggestum habetur in Calagurita etiam decimatum ubi ii. de decimis; Sed neque id in hac facti sequitur, cum ad hunc effectum requiratur maximus, & intolerabilis excessus, qui satis speciem iniquitatis, ut apud allegatos advertitur, quod in presenti dicti non poterat, dum, ut dictum est, neque aderat lazo ordinaria ultra dimidiam.

Difficilis igitur pro meo iudicio restringebatur ad dictam tertiam infestationem indebet exercitum mandat, quod debitor creditori dederat, quoniam cum mandatarius ranquam mandatarii administrator, & fiduciarius sequi debet 25 bonum fidem, adeo ut ne dum latens & levem, sed etiam juxta unam opinionem, etiam levissimum culpan prestat teneatur, ut advertitur in Romana locat. vena ferris sub i. de regal. dec. 17. ex deducet. per Harrapct. in s. Is. qui in Iustit. de mandato. n. 21. & seq. utiquo ab ista deviante videbatur eligendo

do viam magis rigorosam cambiandi per plates, dum habet alteram viam minus damno & moderatam.

Super hoc objecto Ego & ceteri pro creditore scribentes respondebamus, & Rota in 1. dec. 14. Januarii 1660. cor. Veropio admisit responsum, quod scilicet dicta conclusio de bona fide praestanda per mandatarium in eligendo viam minus damno more probi, & diligenter administrator, procedat in eo puro, & simplici mandatario, qui in rem & gratiam mandantis tanquam purus minister, & fiduciarius negotium explicare debet, secus auctem, ubi est in rem & utilitatem propriam, & pro eius elevatione ad interesse lucri, quod alias reportare potuisse ex pecunia pro mandante soluta, quoniam tum proprium, non autem mandantis negotium facere dicitur, & consequenter per seipso tenetur illi diligenter familiari, Potissimum vero flante gravi onere, cui per cedulam indeterminatam se subiectet, ob quod ex improviso, statibus praesertim subsequens fortunatus amptoris, decimationem, & omnino dampnum supplicationem pati potuerit, id eoque sibi imputare mandans, cur tamen efficiat facultatem tribuit gerenti negotium proprium, ac negotiatori studiis majori utilitati.

Ita responsio de stricto iure recte procedebat, sed ex quodam non scripta aquitate malum faciem habere videbatur, flante contrario communis usu negotiatorum, quod scilicet moderno tempore gitus cambiiorum per tales plates non sit ultimus, sed solum per mundinas, ideoque faciendo tem omnius infoliam, refutare videbatur quodam specie mandatarii; Melior tamen erat responsio admisa in decisionibus praesertim illa 11. Januarii 1669. coram Priolo, quod de tempore, quo ille gitus cambiiorum initium habuit, feret nulla differentia ad var. inter unam & alteram cambiiorum speciem, quinim in facto docebat, quod aliquibus temporibus casus praebuerat, interclusus cambiiorum per plates esse magis moderata quam per mundinas, accidentaliter deinde sequuta tractu temporis ista alteratione, adeoque mandatarius unum de duabus viis elegit, convinci non poterat de dolo, seu mala fide positiva, quoniam attendit initium actus, non quid potest producitur casus, qui ita potuit se habere ad lucrum ex dictum iuxta regulam text. in l. de fiduciom. C. de translat.

Et quoniam in camporibus aliqua major certa utilitas adsit per viam platearum quamvis mundinalium ratione provisionum, que mundinalibus sunt quatuor in anno, in platearibus autem sunt octo circiter, non videtur tam haec circumstantia talis, quod tedoleat dolum, matim fidem positivam potuisse quia aliquod extraordinarium lacrum, etiam de justitia, tolabile videbatur in compensationem dicti gravis periculi, unde quoniam ex quadam epicheia, & non scripta aquitate damnablem dicti non posset dicta moderatione ad limites mundinalium facta prius per Congregationem Baronum, deinde per Rotam, & cui idem creditor acceperit, Attamen id referendum erat magis equitatis quam rigori justitiae, quod nimirum inservit referat ad alium effectum libertatis pecuniae, de quo dict. seq.

S U M M A R I U M .

- De articulis, seu punctis disputationis.
- An possit quis cambiare cum seipso, & quando.
- Potest hoc facultas cambiandi cum se ipso extrinsecus probari.
- Distinguuntur plures casus, an & quando ad effectum mandatarii debitorum sub cambiis requiratur necesse illius interpellatio.
- An mandatarius datum creatori ad cambiandum expiri per mortem naturalem, vel civilem mandantis, vel mandatarii.
- Mandatarius necessarium datum in rem, & gratiam mandatarii est irreversibile, ideoque per mortem non expiri.
- Morescunt ex delito, & banno habetur pro morte in odio delinquens, non autem in favorem.
- Item de filio ingrato, professo, ejecto, vel apostata, herede indigne, & similibus.
- An cambiis precisis sunt justificanda cum literis, & quando remissive.
- De vice clausula, si quid excequendum, ut data etiam nullitate mandati judicis a quo, possit illud ex integrum decerni.
- Ali corresponsalis debet esse bancherius, & an literae cambi, seu tracta debent impleri per bancum.
- Quid requiratur ut possit aperiri bancus.
- De intelligentia provisionum ut literae cambi solvantur per bancum.
- De salario, seu mercede augenda ad proportionem perculi, vel incommode.
- Merx, seu præviose cedula est ad duo processarios.
- Quoniam regulanda sit præviose cedula, seu premium fiduciom. & quid sit due cedula.
- Præviose cedula camporis est privilegiata, & deducitur ante omnia.
- Examinatione ratio diversitatis provisionis, praestanda pro cedula.
- An deus comparsatio creditis ex una causa cum debito ex alia causa diversa.
- Si campus habet pecuniam depositam in banco sui debitoris debet istam accipere, & non ponere debitorum sub cambiis.
- An comparsatio fuit ipso iure, vel opere exceptionis.
- Vincula minima valorem locorum manutinunt.
- Creditor, cui datur loca montium, vel pecunia vincularia, ut patet a debitorum id quod vinculum minuit.
- An dicatur sequuta solutio per cedulam eis ipso, quod creditores faciunt quietam, sicut pecunia in eius bancis relinquatur in depositum pro investimento; Et an sufficiat formam chirographi imprimi per appollens.

D I S C . II .

R Ente eadem facti serie, de qua in praecedenti, de pluribus aliis in hujus causa disputationibus respective super istorum cambiiorum validate, debito, & liquidatione, actu fuit pro tollendis objectis debitorum, Primum scilicet, an facultas concessa campori ponendi in sub cambiis summas in vim cedula bancaria solvendas, exerceri potuerit cum seipso propriaria ratione bancaria. Secundo quatenus possit, an pro singulis partitis solutis, pro quibus debitor posse

tus est sub cambiali, debuerit iste interpellari. Tertius an eadem facultas expiraseret, per mortem naturalem Philippi editoris, vel per civilem Marcelli debitoris, stante eius anno capitali. Quartus circa iustificationem realitatis cambiorum, quomodo fieri debet; Quintus an eadem realitati obstat, quod responsalis, in quo cambiorum girus habitus fuit, non est publicus banchierius, neque litera per bancum impletu' sicut. Sexto circa quantitatem provisionis, seu mercedis debita campori pro cedula. Septimo cum ideam campori haberet in banco in computo currenti depositari quamdam pecuniam quantitatem ejusdem Marcelli debitoris, an pro summis in viii cedula solitus debuerit facere compensationem cum leipo', ac qui pro rata eundem debitorum non subiecte cambiali. Et octavo stante, quod pecunia retinenda ex pretio calforum per Congregationem Baronum non solvitur, nisi cum cautione de restituendo primario emptori in causa evictionis, & secundario creditoribus anterioribus, vel porticibus, siue loco cautionis eadem pecunia investitur in loca montium, ita vinculata, an iste creditor prætendere possit pecuniam, liberam, siue suppositione ejus, quod vinculi valor imparet.

Primus punctus de plane sublatu' fuit ex solo facto, stante expre' taculare cambiandi cum seipso, qua concurrente, hodie receptum est, ac passim practicatum, id licet fieri post absque aliqua incompatibilitate, ob reduplicacionem, seu pluralitate diversarum personarum formalium diversis respectibus concordantia in eadem persona materiali, 2. Una feliciter creditoris, Altera mandatarii debitoris. Et tertia banchieri, seu campori danti ibi ipsi tanquam mandatari debitoris pecunias ad cambium, Turr. hoc tract. dif. 1. q. 15. num. 10. Rota Genuni, dec. 32. num. 4. Gait. decre. cap. 2. iii. 7. n. 1393. nu. seq. Rota apud Merlin. dec. 636. & dec. 274. part. 5. rec. cum aliis in hujus cause defensionis, praesertim illa 10. Maii 1662. coram Verofia, Atque hoc iure passim vivitur absque difficultate, eum id non recipia validitatem & intrinsecam inutram cambiorum, sed solum voluntatem mandantis, qua ubi specificata non est, in dubio non presumitur; Verum etiam in causa non specificacionis adhuc extrinsecus in modo presumptivus, vel administrative, siue a posteriori per observanciam justificatur, ut habetur praesertim actum in Ravennate, seu Faventia cambii, hoc rit. dif. 12.

Super secundo puncto interpellationis facienda debitori singulis quibusque vicibus; De solutionibus pro eo factis, ac de inicio cambiorum, pariter modica habita fuit disputatio in iure, dum illae difficultates, qua initio habebantur, ob diligencias melius adhibitas sublate fuerunt ex facto, donec de hujusmodi interpellationibus; Occasione autem dicta de hoc puncto in dictis primis disputationibus, cum hinc inde materia involvi videatur, cumulando autoritates, que causas inter se omnino diversas percutiunt; Hinc proinde ad verbam plures causas in proposto, pro tollendis aequo' & congruo' doctrinam, seu decisionem applicatione distingueduntur; Primus enim est, ubi nulla precedente pactione, seu facultatis concessione, edulatia, vel fidejussione, aut procurator, siue quicunque tertius pro moroso debitore solvenscum sua pecunia, pro iustis reintegratione, non illam ortosam retinere, intendat eam posse sub cambiali, seu alias investire in fructiferas occasiones, aut ab aliis tantumdem accipere ad intellec', & tunc non intrant termini peculiares cambiorum, sed potius alii generales inter loci celstis, vel danni emergentes, cum suorum respective requiritoriu' justificatione, ex iis quae plures habent in sua materia sub tit. de iuris, idque auctoritates, & decisiores percurientes has terminos generales, extrae' remanent ab ista particulari materia cambiorum.

Alter casus est, ubi per debitorem, seu principalem data est creditori, seu fidejussioni facultas capienda pecuniam per mortem naturalem mandatarii, vel civilem mandantis, tam in Rota, quam in Congregatione Baronum, scribentes pro debitoru' magnum fundamentum constituant in auctoritate Cabali, con. 145. lib. 2. Verum in utroque Tribunali hec auctoritas omnino neglecta fuit utrumque nulli probabili fundamento innixa; moverat enim ipse auctoritate Soc. jun. conf. 112. num. 12. lib. 1. sed claram est aequo' cum Soccini enim agit de revocatione mandati ad donandum resulstante per mortem naturalem mandantis, & sic de merito & simplici mandato voluntario, quod in solam gratiam mandantis recipitur a mandatario tanquam purum officium, seu ministerium gratuitum; Secus autem ubi agitur de mandato necessario in gratiam & rem propriam mandatarii pro implementatione obligationis & contractus correspondi; hoc enim non solvitur per mortem, tanquam stipulatio, seu obligatio faciendo, activa & passiva transit in heredes, ex ea clara ratione, quod revocatio resulstant ex morte dicitur ficta & presumpta, fictio autem, seu presumptio non potest plus operari quam veritas, Unde quemadmodum debitori danti hoc mandatum preclusa est facultas illud

bii, sed voluntatem ipsius mandantis, eodem modo quo superius dictum est in punto precedentem. Unde si mandans expri'se hujusmodi interpellationem remittat, atque alienum praebeat, ut illico facta est, abfque alia interpellatione equivalentem summam accipere potest sub cambiali, tunc id tec'e fieri potest, quoniam cum ipse sit director & purus debitor, eo ipso quod statuo tempore non solvit, scire potest & debuit casum evenire, ut ita distinguendo habetur apud Merlin. d. acc. 636. d. dec. 374. p. 5. rec. dec. 379. Part. 2. & in aliis. Atque ita docet praxis quotidiana depositarii, monitum Baronialium aliquamentum in se omnes solventi de fructu locorum monitum singulo quoque bimelle cum dicta facultate, quam illico exercit, cum principales recte sciunt, vel sente debeat quod hujusmodi negotiatorum, neque per momentum tenent pecunias otiosas, atque itud præsternit negotiorum cambiorum exercit, & consequenter non intrat dicta exculatio, quod debitor crederet poterit creditoris hujusmodi facultate usum non esse, cum ita credulitas recte sit, quando qualitas persona creditoris ita suaderet, ut est in causa, & quo agitur in d. Romana cambiorum 3. Iulii 1618. coram Manzaneo, ubi de affectu causali factu per Capitulum cuiuscumque Ecclesie, & conventione, ut affectu' penitentia statutus temporibus non solvente, licet est locatori debitum pecuniam ad cambium accipere.

Tertius est causus in institoris, seu alterius, pura fidejussionis, aut administratori, cui pro negotiis explicandis, seu pecunias statutis temporibus solvendis facta sunt aliqua assignatione, ex quibus id explicandum sit cum facultate, quod eis deficitibus, licet est accipere pecuniam ad cambium, & tunc Rota creditur, ut deficitibus assignatione, mandans interpellari debet, ex eo quod credere poterit negotiorum factu explicandum cum assignatione jam factis, de quorum defectu si fuisse certificatus, suppleviserit aliunde, neque plus est interiorius cambiorum substantia, ut in Antecedentia cambiorum coram Carillo inter suas dec. 28. alias 22. part. 9. recent. & in eadem 18. Janii 1646. 3. Martii 2. & Aug. 1649. coram Peutingerio, quarum ultima est impresa, dec. 346. p. 10. rec. licet illas decisiones veras non habuerit Camera in Romana paritorum inter Falconem & Farfum, Atque inspecta veritate videatur punctus decidens pro iudicis arbitrio regulando ex singularibus causis particularibus circumstantiis denotantibus, vel retrospective malam fidem creditoris, vel administratoris, & mandatarii, dicta facultate usitatis, spefacto praeterius usu negotiatorum. Sed ubi certa dicta credulitas mandantis, quod scilicet negotiorum aliunde & ex assignatione impleri potest, arque cesseret etiam dicta alia credulitas, quod creditor dicta facultate forsitan non efficeret usum, tunc sublata ratio, quod hujusmodi interpellationem extirgar.

Et hunc dicebas esse causam nostrae questionis, etiam si non adest dicta interpellationis expressa remissio, per quam omnis difficultas cessabat, quoniam perfecta emptio, debitor seu mandans scire potuit ac debuit totum premium prompte solvendum esse, atque dum ipse non solverat, credere potest & debuit, quod illud solvetur per camporum, illice attenta eis conditione usum dicta facultate, cum adaptabilis non efficeret illa credulitas, quae ratione persona creditoris cedebat in d. Romana cambiorum coram Manzaneo.

Quod tertium punctum expirati mandati per mortem naturaliem mandatarii, vel civilem mandantis, tam in Rota, quam in Congregatione Baronum, scribentes pro debitoru' magnum fundamentum constituant in auctoritate Cabali, con. 145. lib. 2. Verum in utroque Tribunali hec auctoritas omnino neglecta fuit utrumque nulli probabili fundamento innixa; moverat enim ipse auctoritate Soc. jun. conf. 112. num. 12. lib. 1. sed claram est aequo' cum Soccini enim agit de revocatione mandati ad donandum resulstante per mortem naturaliem mandantis, & sic de merito & simplici mandato voluntario, quod in solam gratiam mandantis recipitur a mandatario tanquam purum officium, seu ministerium gratuitum; Secus autem ubi agitur de mandato necessario in gratiam & rem propriam mandatarii pro implementatione obligationis & contractus correspondi; hoc enim non solvitur per mortem, tanquam stipulatio, seu obligatio faciendo, activa & passiva transit in heredes, ex ea clara ratione, quod revocatio resulstant ex morte dicitur ficta & presumpta, fictio autem, seu presumptio non potest plus operari quam veritas, Unde quemadmodum debitori danti hoc mandatum preclusa est facultas illud

illud expresse revocandi, adeo ut expressa revocatio non inter, multominus intrare potest, ita si facta resultans ex morte, Trentacing. variar. ref. lib. 2. tit. 23. nu. 40. & seq. Buratt. dec. 440. n. 2. & 3. Merlin. dec. 426. nu. 15. quia data correspondit mandatum corrumperat ac transit in aliud contrarium, ex iis qui habentur in Romana economia lib. tit. de contraria, & alibi plures,

6. Potissimum vero in ordine ad mortem civilem ratione banci capitalis refutantur ab ipsius debitoris delicto, quod ei commodum & utilitatem causare non debet in damnum & prajudicium creditoris innocentis, contra positivi & naturalis juris principia, cum ita culposo agenti pro mortuitate habendi sin quod favorabilita', non autem quod odio, juxta ea, que injure habemus de filio familiaris ingratu' immitiente jura fiscalia, & patris potestis quod favorabilita' rurum, in odiosissimum remanent sub dicto vinculo. Si vel religiosi profecti apotropaici, vel effecti, in odiosis & obligatoris habendi pro profecto & religioso, Ac huius indigni, habendi in odiosis pro tali, cum similibus, super quibus scribens tanquam Ad vocatus ad satisfacendum ignorantis vulgo super flus evagatoris texebat longas allegoricas, praesertim in primis disputationibus circa initia professionis aetate juvenum, quibus id congrue videtur. Et sic nulla, vel fatu' modicus disputationis pro hoc motivo habita fit.

7. Circa quatenus punctum justificationis cambiorum, cum adhescit spaccia, seu litera redditus quas uti prescriptas declarantes saliascessus, receptum est sufficie juxta ea que frequentier in aliis hoc codem titulo habentur, opus non fuit aliumne qualemque disputationis infra in Romana cambiorum 3. & in Romana de Nigroris, seu Beneficiis, disc. 6. & 7. An seculare realitas justificari possit cum libris, aliisque extrinsicis, etiam praesumptivis, seu admisitib' proportionibus, quamvis ipse litera' materiales non habeantur; Credem tamen in disputationibus habitis coram Verofia, & Rota eundem sensum habuit) neecessarium non esse iliatum formalem productionem, ac rigorosam recognitionem, perinde ac si ageretur de apocis, vel scripturis, in quibus unicum totum actionis fundamentum coupleretur, quoniam ut advenit in allegatis disc. 6. & 7. ex auctoribus ibi deducitis, in punto iuris, juxta opinionem in aliis Civitatis & Tribonibus magis communiter receptam, accedit pacto, sufficiunt etiam libri creditoris bene & mercantiliter teni.

8. Et licet Rota sequendo opinionem magis rigorosam, ad fe' certificantur de realitate literarum, illas deducit, easque vel inspicere, Attamen sufficere debet, quod hic effectus sequatur etiam per extrajudiciale' inspectionem, tanquam pro librorum & pacti ad minucio' exclusivo' usurpi'ōnē fraudis, non autem pro principali fundamento intentionis; Quia tamen in ultimis disputationibus habitis in Signatura gracie, scribentes pro debitore, ad effectum obtinendi commissionem appellacionis etiam in suspensivo, & cum classisia translativa executionis, in hoc defectu' nimirum insistebant, atque aliqui ex Votantibus in se fundebant, idcirco in alia instantia coram Priolo, ad hujusmodi difficultatem tollendam, dicta spaccia producunt, Adeoque id impressione fecit, quod in dicta resolutione Sexum fuit disputationis caput super quantitate provisio'nis, seu mercidis cedula; Cum enim in prima limitata ad summam fecit, 250. m. provisio' convertita est in annuis fecit, 500. præterebat debitor, quod secunda cedula indefinita, eodem jure regulanda est, augendo solidi dictam taxam conventionalis proportionabiliter & pro rata summe majoris, ad quam cedula se obligaverat, constitutio' fundamental in regula, d' qua apud Zacc. de salario, q. 19. n. 1. cum seqq. de loco' conducto ad legendum, sive famulo ad servientium pro certo salario, quod si reconducatur, reproductio' censeatur pro eodem salario. Sive de salario proportionate augendo ad ratam laboris, seu munera aucti, atque in prima conventione non contenti.